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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Химия комплексных соединений металлов,

содержащих производные гетероциклических молекул в качестве лигандов, в

последнее время получила развитие в теоретическом и прикладном отношении.

Это с одной стороны обусловлено важной ролью координационных соединений

в исследовании строения и механизма действия биохимических молекул, а с

другой стороны применением координационных соединений в

промышленности, катализе, фармакологии, аналитической химии и новых

областях современной электроники. Тиосодержащие лиганды и их

комплексные соединения с различными ионами металлов проявляют

биологическую активность (противоопухолевую, противогрибковую,

антивирусную и др.).

В литературе имеются работы посвященные изучению

комплексообразования ряда металлов с тиоамидными лигандами как в водных

так и неводных растворах. Имеются сведения о влияния природы и состава

неводного растворителя на процесс комплексообразования этих металлов с

тиоамидными лигандами.

Тиопирин(1-фенил-2,3-диметилпиразолинтион-5) и N,N-

диэтилтиомочевина, которые выбраны в качестве органических лигандов из-за

присутствия в их составе донорных атомов активно участвуют в реакциях

комплексообразования. Имея в своем составе донорные атомы серы, эти

органические лиганды нашли широкое применение в координационной химии.

При этом сообщается о некоторых свойств биологической активности

производных тиопирина и тиомочевины (антибактериальное,

противоопухолевое, противотуберкулезное, противогрибковое и

противомикробное). Тиопирин и его производные применяют в качестве

жаропонижающих и болеутоляющих средств в медицинской практике. Нужно

отметить, что расширению областей применения серосодержащих

органических реагентов препятствует отсутствие дополнительных сведений о

термодинамических характеристиках реакций, констант устойчивости и
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ионизации (кислотно-основные свойства), степеней протекания реакций,

влияния различных факторов на их кислотно-основные свойства. Наиболее

важной термодинамической характеристикой комплекса металла с

органическим лигандом является константа устойчивости. Её величину можно

применят для установления взаимосвязи термодинамической устойчивости

комплексов с их составом, структурой и реакционной способности.

В литературе имеются некоторые сведения о комплексообразования

серебра с производными пиразолона(метилдитиопирилметаном,

этилдитиопирилметаном) и тиомочевины (N-фенилтиомочевиной, N,N-

дифенилтиомочевиной, N-ацетилтиомочевиной и др.). При этом определены

константы устойчивости образующихся комплексов в кислых и нейтральных

растворах. Предложены составы и закономерности влияния природы и

концентрации иона комплексообразователя на количественное взаимодействие

ионов металлов с тиопиразолами и тиомочевинами. Наряду с этим в литературе

отсутствуют данные об исследования комплексообразования серебра (I) с

тиопирином и N,N-диэтилтиомочевиной в водных и водно органических

растворах переменного состава.

Из литературных данных известно, что тиопирин и N,N-

диэтилтиомочевиной являются устойчивым как в водных растворах

неорганических кислот, так и водно-органических растворах, образуя

стабильные комплексные соединения с ионами металлов. Одна из областью

применения устойчивых комплексных соединений Ag(I) с тиосодержащими

органическими лигандами является промышленная технология извлечения

различных металлов. Наряду с этим очень важным является также

установление воздействия состав и природы растворителя нахимического

равновесия, которая представляет собой важнейшую проблему физической

химии растворов.

В этой связи исследование комплексообразования серебра (I) с

тиопирином и N,N-диэтилтиомочевиной, способствующих образованые
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стабильных комплексов как водных так и водно-органических растворов

является актуальной и практической важной задачей.

Диссертационная работа посвящена исследованию процесса

комплексообразования Ag(I) с тиопирином(ТП) и N,N-

диэтилтиомочевиной(N,N-ДЭТМ) в водных и водно-органических растворах,

установлению состава и устойчивости образующихся комплексов, влияния

природы органического лиганда и растворителя на комплексообразования.

Степень изученности научной проблемы, теоретические и

методологические основы исследования. Исследованию кислотно-основных

и комплексообразующих свойств некоторых производных имидазола, пиразола,

тиомочевины в растворах различных растворителей посвящены работы

Некрасова Л.П., Волянского О.В., Яковлева М.А., Сальникова Д.С., Девяткова

Ф.Б., Юсупова З.Н., Сафармамадзода С.М., Раджабова У.Р. и др. Показано,

влияние состава и природы растворителя на константы ионизации

органических лигандов. Исследованию процесса комплексообразования ионов

металлов с производными пиразолона и тиомочевины посвящены работы

Домина Г.А., Долгорева А.В., Никовского И.А., Петрова Б.И., Акимова В.К.

Алиновской Л.А. Бимиша Ф., Чеботарева В.К. Горичева И.Г., Миронова И.В.,

Нечаевой Е.М., Лобанова Ф.И. и др. В отечественной литературе в работах

Аминджанова А.А., Азизкуловой О.А., Бекназаровой Н.С. отражены

результаты комплексообразование ряда металлов с тиопирином в водных и

водно-кислотных растворах переменного состава. Этими авторами с

использованием окислительно-восстановительного электрода на основе

тиопирина и его окисленной формы изучены процессы комплексообразования

разных металлов(Re(V), Mo(V), Cu(II), Hg(II)) с данным органическим

лигандом. Аминджановым А.А. и Сафармамадзода С.М. исследованы

комплексообразования Re(V), Cu(II), Fe(III), Ag(I) с некоторыми производными

тиомочевины(N,N-диэтилтиомочевины, N-ацетилтиомочевины и др.). В

результате проведенных исследований установлены состав и термодинамика
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образования комплексов в растворах. Наряду с этим анализ литературы

показал, что комплексообразование серебра (I) с тиопирином и N,N-

диэтилтиомочевинойв воде и водно-органических(вода-этиловый(метиловый)

спирт, вода-ДМФА, вода-ДМСО) растворах, остается неизученным.

Связь исследования с научно - исследовательской темы

Работа выполнена в рамках научно-исследовательской работы НИИ ТНУ

ГР №0114TJ00360.

Общая характеристика работы.

Цель работы состояла в исследование процесса комплексообразования

Ag(I) с тиопирином(ТП) и N,N-диэтилтиомочевиной(N,N-ДЭТМ) в водных и

водно-органических растворах, определение энергия Гиббса образования

комплексов, установление влияния содержания органических растворителей

(вода- спирт, вода-ДМФА, вода-ДМСО) на состав и устойчивость комплексов.

Задачи исследования:

Для достижения цели были решены следующие задачи:

- рН-метрическим методом исследовать кислотно-основные равновесия

тиопирина и N,N-диэтилтиомочевины в водных и водно-органических

растворах(вода-этанол, вода-метанол, вода-ДМФА, вода-ДМСО). Выявить

влияние природы растворителя на величины констант ионизации органических

лигандов.

-построить диаграммы распределения ионизированных и молекулярных

форм тиопирина и N,N-диэтилтиомочевины в водных и водно-органических

растворах в широком интервале рН и определить область и их доминирования.

-с применением серебряного электрода исследовать процесс

комплексообразования Ag(I) с тиопирином в водном растворе при разных

температурах. Объяснить изменение устойчивости тиопириновых комплексов

серебра в зависимости от температуры. Определить термодинамические

функции образования комплексов.
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-исследовать процесс комплексообразования Ag(I) с тиопирином и N,N-

диэтилтиомочевиной в воде и водно-органических растворах(вода-этанол, вода-

метанол, вода-ДМФА, вода-ДМСО). Выявить влияние природы органического

растворителя устойчивость образующихся комплексов серебра.

-обобщить анализа собственных и литературных данных о влияние

разных факторов на состав и устойчивость образующихся комплексов серебра

(I).

Объект исследования: система Ag(I)–тиопирин–R(вода-

этиловый(метиловый) спирт, вода-ДМФА, вода-ДМСО); система Ag(I)–N,N-

диэтилтиомочевина–R(вода-этиловый(метиловый) спирт, вода-ДМФА, вода-

ДМСО).

Предмет исследования: выявления закономерности протекания

комплексообразования серебра (I) с тиопирином и N,N-диэтилтиомочевиной в

водных и водно-органических растворах.

Методы исследования: методологической основой исследования

является эксперимент, обработка, анализ и сравнения. Для изучения кислотно-

основных свойств тиопирина, N,N-диэтилтиомочевины и процесса

комплексообразования серебра (I) с тиопирином и N,N-диэтилтиомочевины

использованы методы препаративной координационной химии, рН-метрия,

потенциометрия, метод Фридмана, Ледена, Кларка и Глю и современные

методы статистической обработки экспериментальных результатов для

выявления достоверности полученных данных компьютерные программы на

языке программирования «Excel», «BorlandDelhi» и «KEV».

Отрасль исследования: неорганическая и физическая химии.

Основная информационно-экспериментальная база. Работа выполнена


[…]


19) .7960E-05 .2030E-03 .1000E-09 9.822 1.000

20) .7790E-05 .2210E-03 .1000E-09 9.926 1.000

21) .7620E-05 .2370E-03 .1000E-09 10.02 1.000

22) .7460E-05 .2530E-03 .1000E-09 10.08 1.000

23) .7290E-05 .2710E-03 .1000E-09 10.16 1.000

24) .7120E-05 .2870E-03 .1000E-09 10.27 1.000

25) .6940E-05 .3050E-03 .1000E-09 10.30 1.000

26) .6760E-05 .3240E-03 .1000E-09 10.33 1.000

N LgK CТЕХИОМЕТPИЧЕCКИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ

Ag+ HL H+

4) 11.450 .000 1.000 1.000 HL

5) 15.970 1.000 3.000 .000 Ag(HL)3

6) -13.780 .000 .000 -1.000 H+

ИЗМЕPЕНА К-ЦИЯ ЧАCТИЦЫ N 1, ЧИCЛО ИCКОМЫХ КОНCТАНТ 1

НОМЕPА ИCКОМЫХ КОНCТАНТ 5

PЕЗУЛЬТАТЫ PАCЧЕТА
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PАCCЧИТ. ЗНАЧ. АБC. ОТКЛ. ОТН.ОТКЛ., % ВЕCА

1) 5.002 .5746E-01 1.136 1.000

2) 5.004 .1231 2.401 1.000

3) 5.008 .1464 2.841 1.000

4) 5.017 .1726 3.326 1.000

5) 5.063 .2655 4.983 1.000

6) 5.141 .2718 5.021 1.000

7) 5.246 .8067 13.33 1.000

8) 5.465 .9553 14.88 1.000

9) 5.791 1.137 16.41 1.000

10) 6.230 1.078 14.75 1.000

11) 6.859 .8349 10.85 1.000

12) 7.402 -.4264 -6.113 1.000

13) 7.835 .5521 6.583 1.000

14) 8.303 .3097 3.595 1.000

15) 8.680 .1418 1.607 1.000

16) 8.984 .7079E-02 7873E-01 1.000

17) 9.421 .2297 2.380 1.000

18) 9.591 .1446 1.485 1.000

19) 9.827 -.5694E-02 -.5798E-01 1.000

20) 10.08 -.1578 -1.590 1.000

21) 10.29 -.2778 -2.774 1.000

22) 10.49 -.4039 -4.005 1.000

23) 10.69 -.5350 -5.268 1.000

24) 10.86 -.5931 -5.777 1.000

25) 11.04 -.7434 -7.220 1.000

26) 11.21 -.8799 -8.514 1.000

CУММА КВАДP.ОТКЛ.= 7.8365

ЧИCЛО ИТЕPАЦИЙ= 33

PАВНОВЕCНЫЕ КОНЦЕНТPАЦИИ ПPОДУКТОВ PЕАКЦИЙ

1) 9.960E-06 3.384E-09 4.168E-09 3.976E-06 7.951E-11 3.980E-06

2) 9.915E-06 1.339E-08 2.097E-09 7.912E-06 4.901E-09 7.914E-06

3) 9.829E-06 2.936E-08 1.416E-09 1.172E-05 5.122E-08 1.172E-05

4) 9.620E-06 4.806E-08 1.107E-09 1.499E-05 2.200E-07 1.499E-05

5) 8.660E-06 8.538E-08 8.303E-10 1.998E-05 1.110E-06 1.998E-05

6) 7.232E-06 1.182E-07 7.058E-10 2.351E-05 2.458E-06 2.351E-05

7) 5.669E-06 1.501E-07 6.262E-10 2.650E-05 3.951E-06 2.650E-05

8) 3.431E-06 2.049E-07 5.360E-10 3.096E-05 6.079E-06 3.096E-05

9) 1.617E-06 2.859E-07 4.538E-10 3.657E-05 7.783E-06 3.657E-05

10) 5.886E-07 4.156E-07 3.764E-10 4.409E-05 8.702E-06 4.409E-05

11) 1.384E-07 6.814E-07 2.939E-10 5.645E-05 9.022E-06 5.645E-05

12) 3.963E-08 1.033E-06 2.388E-10 6.950E-05 8.990E-06 6.950E-05

13) 1.461E-08 1.434E-06 2.026E-10 8.191E-05 8.885E-06 8.191E-05

14) 4.973E-09 2.043E-06 1.697E-10 9.775E-05 8.735E-06 9.775E-05

15) 2.091E-09 2.712E-06 1.473E-10 1.126E-04 8.589E-06 1.126E-04

16) 1.037E-09 3.408E-06 1.314E-10 1.262E-04 8.449E-06 1.262E-04

17) 3.791E-10 4.534E-06 1.139E-10 1.456E-04 7.280E-06 1.456E-04

18) 2.564E-10 5.357E-06 1.048E-10 1.583E-04 8.120E-06 1.583E-04

19) 1.488E-10 6.380E-06 9.605E-11 1.727E-04 7.960E-06 1.727E-04

20) 8.245E-11 7.712E-06 8.737E-11 1.899E-04 7.790E-06 1.899E-04

21) 5.078E-11 8.998E-06 8.088E-11 2.051E-04 7.620E-06 2.051E-04

22) 3.246E-11 1.037E-05 7.534E-11 2.202E-04 7.460E-06 2.202E-04

23) 2.037E-11 1.202E-05 6.998E-11 2.371E-04 7.290E-06 2.371E-04

24) 1.379E-11 1.358E-05 6.583E-11 2.521E-04 7.120E-06 2.521E-04

25) 9.150E-12 1.544E-05 6.174E-11 2.687E-04 6.940E-06 2.687E-04

26) 6.109E-12 1.751E-05 5.797E-11 2.862E-04 6.760E-06 2.862E-04

НАЙДЕННЫЕ ПАPАМЕТPЫ

LOG K 5= 20.314 +- .14
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