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отзыв
ведущей организации на диссертационную работу

Кудратуллоева Екуба Кудратуллоевича «Комплексообразование серебра

(I) с тиопирином и ЗЧ,1Ч'-диэтилтиомочевиной в водных и водно-

органических растворах», представленную на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.01-неорганическая

химия.

Учитывая растущее применение соединении серебра (I) при создании

покрытий на диагностических приборах и протезах, вводимых внутрь

организма, представленные в работе исследования посвященные комплек-

сообразованию серебра (I) с тиопирином и К,К'-диэилтиомочевиной,

установление влияние природы органических лигандов и растворителя

комплексообразование является актуальной задачей. Препараты на основе

серебра и его соединений всегда востребованы в медицинской практике. В
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последние двадцать лет интенсивно проводится фармакологический

скрининг для выявления антимикробной активности комплексов А§(1) с

аминокислотами, тетразолами, имидазо лами, салициловой, тиосалициловой,

2-меркаптоникотиновойи другими лигандами.

Структура, содержание и объём диссертации. Диссертационная

работа Кудратуллоева Ёкуба Кудратуллоевича посвящена изучению процесса

комплексообразования серебра (I) с тиопирином и М,Ы'-диэилтиомочевиной,

определение их констант образований, форм и области их существования, а

также термодинамических характеристик при различных содержания

неводного компонента. При этом задача состоял и в установление общих

закономерностей протекания реакций комплексообразования в зависимости

природы органического лиганда, температуры, а также органического

растворителя.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, выводов и

списка цитируемой литературы, включающей 157 наименований

отечественных и зарубежных авторов, изложена на 159 страницах, содержит

58 таблиц и 18 рисунков.

Вклад автора состоит в анализе литературных данных, обработке

полученных результатов, подготовке и проведении экспериментальной части,

анализе и обработке полученных результатов, подготовке научных статей.

Связь темы исследования с планами проблемных научных работ

Исследование выполнено в соответствии с планами научно-

исследовательской лаборатории «Синтез и испытание координационных

соединений» Научно-исследовательского института Таджикского

национального университета (ГР №0114П00360).

Основное содержание работы, новизна исследования и полученных

результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в

диссертации

Во введении обоснованы актуальность, сформулированы целы

диссертационной работы, значимость проводимых исследований, отраженная
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научная новизна, теоретическая и практическая значимость, описана

структура диссертации, перечислены положения, выносимые на защиту.

В литературном обзоре (первая глава диссертации)

проанализированы состояние исследований по кислотно-основным

свойствам некоторых серосодержащих органических лигандов.

Последовательно приводятся опубликованные работы о комплексных

соединений серебра (I) с различными органическими и неорганическими

лигандами с учётом современного состояния координационной химии.

Охарактеризованы известные сведения по комплексным соединениям

различных металлов с тиомочевиной, пиразола и некоторыми их

производными, как в твёрдом виде, так и в растворах, а также

комплексообразование серебра (I) с неорганическими и органическими

лигандами в смешанных растворителях. На основании проведённого анализа

опубликованных данных обосновываются актуальность и перспективность

проведения экспериментальных исследованный по изучению их свойств,

реакционной способности, по выяснению закономерностей влияния

различных факторов на процессы комплексообразования в водных и

смешенных растворителях. Представлена анализ литературы по аспекту

применения комплексных соединения серебра. Сделано общее заключение

по обзору литературы.

Во второй главе проведены методики потенциометрического

титрования и расчётные формулы для определения констант ионизации

тиопирина и Ы,]Ҷ'-диэтилтиомочевины, равновесной концентрации серебра,

данных лигандов и констант устойчивости комплексов. Описана методик

проведения потенциометрического титрования. Представлены приборы и

оборудования, используемые при исследования кислотно-основных свойсв

органических лигандов и процесса их комплексообразования с серебром.

В третьей главе представлены результаты обсуждения полученных

экспериментальных данных. Рассмотрены результаты кислотно-основных

свойств тиопирина и Ы,]\['-диэтилтиомочевины в водных и водно-
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органических растворах. На основание проведенных исследований

определены величины констант ионизации лигандов в водных и водно-

органических растворах переменного состава.

Представлены данные по изучению комплексообразования А§ (I) с

тиопирином и Ы,Н'-диэтилтиомочевиной при различных температурах и

разного сождержания органического компонента потенциометрическим

методом. На основании проведённых исследований автор работы приходит к

заключению, что серебро (I) с тиопирином и НЬГ-диэтилтиомочевиной

реагирует с присоединением трех молекул органических лигандов.

Определены общие константы устойчивости образующихся комплексов.

Показано, что природа органического лиганда влияет на характер

комплексообразования. На основании экспериментальных результатов

сделан вывод, что серебро (I) присоединяет сразу три қюлекулы тиопирина

по уравнению А§++ЗТП=[А§(ТП)3] во всех изученных температурах.

Показано, что с увеличением температуры величина общей константы

образования тиопиринового комплекса А§(1) уменынается. Вместе с тем

установлено, что А§(1) с НТГ-диэтилтиомочевиной реагирует ступенчато с

образованием трех комплексных форм.. Отрадно отметит, что автор работы с

целью влияния природы и концентрации органического растворителя изучал

комплексообразования в широком интервале концентрации разных

растворителей. Выявлено, что увеличенце содержание растворителя

сопровождается увеличением констант устойчивости образующихся N,14'-

диэтилтиомочевинных комплексов серебра (I).

Исследуя комплексообразования серебра (I) с тиопирином и К,К-

диэилтиомочевинной в широком интервале температур, дав оценку влияния

температуры и природы серусодержащего органического лиганда на

устойчивость комплексов автор работы с использованием собственных и

литературных данных приводит ряд в изменение констант устойчивости

комплексов. Этот ряд выглядит следующим образом:
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Тиопирин(1§р3=25,12)>тиокарбогидразид(1§р3= 13,87)>М,Ы-

этилентиомочевина (1§р3=12,63)> 1,2,4-триазолтиол (1§р3=12,17)> 1 -формил-3-

тиосемикарбазид(1§р3=11,94)> 1 -ацетил-3 -тиосемикарбазид(1§р3=11,42)> 1,2,4-

триазол(1§р3=7,34).

При этом автором указано, что первым в ряду стоить тиопириновый

комплекс, а далее другие органические лиганды. Автором отмечено, что

природа органического лиганда сильно влияет на устойчивости

образующихся комплексов. Очень много внимания в этой главе уделяется

влияние природы растворителя на комплексообразования серебра.

Основное содержание рассматриваемой диссертационной работы, её

научная новизна, практическая ценность полученных результатов, их

оригинальность состоят, на наш взгляд, в следующем:

Впервые рН-метрическим методом титрования исследован кислотно-

основное равновесия тиопирина и Ы,1Ҷ'-диэтилтиомочевины в водных и

водно-органических растворах(вода-этанол, вода-метанол, вода-ДМФА,

вода-ДМСО) переменного состава. Установлено, что возрастание содержания

неводного растворителя приводит к увеличению основности изученных

органических лигандов.

Выявлены закономерности влияние природы органического лиганда и

растворителя на устойчивость образующихся комплексов серебра (I).

Установлено, что серебро (I) как в водном, так и водно-органических

растворах не зависимо от содержания неводного растворителя присоединяет

сразу три молекулы тиопирина по уравнению А§+ + ЗЬ= А§Ь3+. Показано, что

с увеличением температуры величина общей константы образования

тиопиринового комплекса А§(1) уменыпается. Выявлено, что образование

комплексной частицы серебра с ТП(А§Ь3+) сопровождается выделением

тепла. Величина А8 имеет положительное значение. При этом величина

энергия Гиббса принимает отрицательное значение, свидетельствующее в

пользу самопроизвольного протекания процесса комплексообразования.
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Выявлено, что увеличение содержания органического растворителя в

растворе не оказывает существенного влияния на устойчивость

трехзамещенного тиопиринового комплекса серебра. С увеличением

концентрации органического растворителя устойчивость комплекса

незначительно уменыпается.

Предложена схематическая модель образования комплексов серебрав

растворе. Установлено, что А§(1) с Т<,]Ҷ'-диэтилтиомочевиной реагирует

ступенчато с образованием трех комплексных форм составов [А§(М,М'-

ДЭТМ)]+, [А§(К,К'-ДЭТМ)2]+ и [Аё(Н?Т-ДЭТМ)з]+ соответственно.

Выявлено, что увеличение содержание растворителя сопровождается

увеличением констант устойчивости образующихся М,№-

диэтилтиомочевинных комплексов серебра (I).

Выводы сделанные автором работы из проведённых исследований

аргументированы и достаточно хорошо отражают её научную новизну

значимость и практическую ценность.

Значимость для науки и производства полученных автором

диссертации результатов

Полученные новые экспериментальные данные об кислотно-

основных свойств тиопирина, Н,]\Г-диэтилтиомочевины в водно-

органических растворах, влияния природы органического лиганда и

растворителя на устойчивость их комплексов с серебром как биологически

активных объектов, имеют практическое значение для решения прикладных

задач медицины, фармакологии и сельского хозяйства. Полученные данные

вносят существенный вклад в развитие протекание комплексообразования

при смене растворителя и позволяют понять механизм протекающих

процессов. Точность полученных экспериментальных данных позволяет

использовать их в качестве справочного материала. Температурные

зависимости констант устойчивости образующихся комплексов дают

возможность предсказывать образования комплексов серебра с другими

органическими лигандами в широком температурном интервале.
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Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

заключений обеспечена надежностью работы аппаратуры

(работоспособность научного оборудования проверялась по результатам

калибровок); воспроизводимостыо результатов экспериментов, сходимостью

ряда значений с имеющимися в литературе данными; публикации основного

экспериментального материала и обсуждения результатов в журналах

переченья рецензируемых научных изданий, обоснована применением

современных физико-химических методов исследований, статистической

обработкой результатов.

Сделанные в диссертации выводы представляются достоверными и

значимыми, поскольку базируются на квалицированно выполненном и

обсужденном экспериментальном материале.

Оценка содержания диссертации, её завершениость в целом,

замечания по оформлению

В целом рассматриваемой диссертационной работе можно дать

высокую положительную оценку. Задачи, поставленные в работе

полностью успешно решены. Работу можно считать завершённым

научным исследованием.

Вместе с тем, при чтение диссертации и автореферата возникли

некоторое вопросы и замечания:

1. В литературном обзоре диссертации мало внимание уделено

сопоставлению термодинамических функций процесса

комплексообразования серебра (I) с серусодержащими лигандами в

зависимости от природы и месторасположения функциональных групп в

молекулах тиомочевины и пиразолона.

2. В качестве ионной силы автор использует соль перхлората натрия. С

чем связан выбор в качестве ионной силы именно этой соли, в работе не

объясняется.

3. Желательно привести схему гальванического элемента в диссерации с

использованием, которой проводилось потенциометрическое титрование.
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4. Автор работы указывает, что в качестве индикаторного электрода

использует пластинку из серебра. При этом можно было бы привести

экспериментальные данные по калибровку используемого электрода.

5. В работе указано, что полученные экспериментальные результаты по

кислотно-основным свойствам лигандов были применены при

исследования комплексообразования серебра (I). Можно было бы более

подробно описать, как использованы величины констант ионизации

изученных органических лигандов в процессе комплексообразования

серебра.

Высказанные замечания не снижают общей высокой положительной

оценки диссертационной работы.

Соответствие автореферата основным положениям диссертации

Автореферат дает представления о диссертационнОй работе как о

целом, законченном труде, в котором главы логично взаймосвязаны.

Подтверждения опубликованных основных результатов

диссертации в научной печати

Диссертант достаточно полно опубликовал основные положения,

результаты, выводы и заключение диссертации, которые представлены и

обсуждены на Международных и Республиканских научно-практических

конференциях. По результатам исследований опубликовано 16 работ, в том

числе 5 статьей опубликованных в рецензируемых научных изданий-

журналах, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией Республики

Таджикистан и Российской Федерации, а также 11 в материалах

международных и республиканских конференций.

Диссертационная работа Кудратуллоева Ёкуба Кудратуллоевича

«Комплексообразование серебра (I) с тиопирином и N,14'-

диэтилтиомочевиной в водных и водно-органических растворах»,

соответствует критериям, установленным Положением о порядке

присуждения ученых степеней, утвержденном Постановлением Республики

Таджикистан от 30 июня 2021 г. № 267 предъявляемым к кандидатским
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диссертациям. Содержание диссертации соответствует паспорту

специальности 02.00.01 - неорганическая химия: п.5 Взаимосвязь между

составом, строением и свойствами неорганических соединений; п.7

Процессы комплексообразования и реакционная способность

координационных соединений; реакции координированных лигандов, а её

автор заслуживает присуждение ей учёной степени кандидата химических

наук по специальности 02.00.01-неорганическая химия.

Отзыв заслушан и утвержден на расширенном заседании кафедры

«Общая и неорганическая химия» Таджикского технического университета

им. М.С. Осими (протокол № 1 от «29 » августа 2024).

Заведующий кафедрой «Общая и и /. у
неорганическая химия», к.х.н., доцент /\ Ҷ Исломова М.С.

Член-корреспондент НАНТ, профессор кафедры
общей и неорганической химии
Таджикского технического университета
имени академика М.С. Осими, доктор химических
наук по специальности /7^ /‘
02.00.01-неорганическая химия БадаловА.Б.

Адрес: 734042, г. Душанбе, проспект академиков
Раджабовых, 10. Тел: +992(372)21-35-11.,
Е-шаП.: т£о@НиТ1, Чи@Ди.Ҷ

Подписи к.х.н., доцента М.С. Исломовой и д.х.н., профессора,

Кодирзода Н.Х.
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